(31) A. et M. cateris.

(32) A. imperatorum.

(33) A. specialem.

A que archiepiscopum et alios magnates cum ipso pontifice destinavit, qui eum gloriose conducerent, splendide procurarent et usque ad urbem Romanam gloriose deferri. Movit ergo a Messana beatus Alexander papa in mense Novembris, et transiens per Salernum atque Gajetam, fauces Tiberis in festo Sanctæ Ceciliae, suffragantibus beatorum apostolorum Petri et Pauli meritis, ingressus est, et Ostiam, ubi ea nocte ductore Domino cum fratribus suis quievit, sanus et incolmis pervenit. Mane autem facto, senatores cum nobilibus et magna cleri et populi multitudine, ex Urbe sibi honorifice occurrerunt, exhibentes sibi, tanquam animarum suarum pastori, obedientiam debitam et consuetam reverentiam; et exinde cum ramis olivarum usque ad Portam Lateranensem eum omni gaudio et letitia conduxerunt. Ibi totus Urbis clerus de more solemniter indutus, ejusdem pontificis jamdiu desideratum prestolabatur adventum. Ibi convenerant Judæi ex more legem suam deferentes in brachiis; ibi concurrerant signiferi cum bandis, stratores, scribani, judices cum advocatis, et non modica ejusdem populi multitudine. Quid plura? Inchoata processione decora et concrepantibus undique altisonis vocibus, cum tanta gloria et exultatione deductus est ad patriarchium Sancti Salvatoris et Lateranense palatium, cum quanta nullus Romanorum pontificum a longis retro temporibus recolitur fuisse receptus. Acta sunt hæc anno Dominicæ Incarnationis 1165, indictione xiii, ix Kalendas Decembris, pontificatus vero ipsius papæ anno vi.

Dum autem in urbe Roma hæc agerentur, et dominus Alexander papa in Beati Petri cathedrali, tanquam Christi vicarius, resideret, Guido Cremensis et ejus complices valde turbati sunt atque confusi, quoniam timor et tremor apprehendit eos. Catholici vero, licet a Friderico imperatore multas tribulationes toleraverint pro justitia, letabantur tamen de prosperis Ecclesiæ successibus et nimia confusione schismaticorum. Lombardorum quoque societas contra Ecclesiæ adversarios et libertatis suæ impugnatores, intrepida persistebat, disponens universa, quæ ad tuitionem sui utiliora esse propiciebat, et ut imperatoris calliditates et machinationa, quæ in confusionem Lombardorum paraverat, destruere posset, operam et studium pro viribus impendebat. Unde factum est quod Veronenses et Paduani, tanquam viri bellicosi et libertatis proprii amatores, ut imperatoris adventum per partes suas penitus disturbarent, et in posterum sibi, et toti patriæ salubriter providerent, munitissimum Castrum Rivuli et Appendix (35) arcem in manu forti aggressi sunt, et viriliter expugnantes funditus destruerunt.

Eodem tempore idem imperator exercitum congregavit, et tertia vice per Valcamonicam ex imperatore Lombardiam ingressus, castrum status est in territorio Brixensi. Et, licet Lombardorum civitates valde haberet exosas et nulla ratione in ipsis consideret, quia tamen contra eum omnes simul convenierant, non erat ei tutum offensionem quamlibet eis, vel molestiam irrogare. Ideoque feritatem, quam gerebat in corde, dissimulans, blandum se omnibus, et hilarens demonstrabat, et ad ejus præsentiam, sicut ad tanti principis aspectum nobilium et civium turmæ, prout solet fieri, jugiter accedebant, et honorem sibi debitum et consuetam reverentiam exhibebant. Processit itaque versus Ferrariam, et cum omni pace venit juxta Bononiæ, ubi aliquandiu pro sui exercitus lassitudine morari dispositus. Interim vero aliquos de magnatibus suis præmisit in Tusciam, ut auxilium et vires præstarent Guidoni Cremensi, quem denuo in idolum con-

(34) A. et M. tempore.

(35) A. Appendix.

tra Deum erexerat, et papae Alexandro atque Romanis gravamina et ligationes, quas possent, inferre studerent. Ipse vero cum exercitu suo ad Anconam descendit. Et quia imperator Graecorum, data immensa pecunia, civibus ejusdem loci civitatem ipsam detinebat per violentiam occupatam, ut injuriam sibi et imperio suo illatam posset ulcisci, eam obcedit et expugnare omnimodis nitebatur. Porro ejusdem imperatoris harbaries, quam in Tusciā destinaverat, propter dissensiones et guerras, quae inter Pisanos et Lucenses emerserant, ita universos perterritū, et imperiali dominio subjugavit, quod in urbe Romana fere nullus reperiebatur, qui resistere imperialibus jussis auderet. Tunc circumpositæ Urbi civitates et capitanei a Teutonicis invaserunt, et a consueta Beati Petri fidelitate atque dominio separatae. Sic itaque totam terram ipsam multis depraedationibus et incendiis, atque aliis oppressionibus predicti nefarī devastarunt. Ipsam quoque civitatem matrem Rotnam cum viribus armorum subjecere imperatori non possent, pecuniarum largitione, ut adimpleretur antiquorum Scriptura, non absque re tentaverunt corrumperere. Et quia Roma, si inveniret empotrem se venalem præberet, non defuerunt multi ex eodem populo qui, suscepit pecunia, Guidoni haeresiarchæ et imperatori contra omnes homines fidelitatem jurare præsumerent. His itaque gravibus malis undique increbrescentibus, benignus pontifex eundem populum affectu paterno frequenter communiuit, ut cum ipso et Ecclesia unum saperent, et vicinas civitates, atque capitaneos pacifice revocarent, et sibi astrinxerent, atque pro defendenda Ecclesia, et civitate contra fortissimum adversarium unanimitate starent. Obtulit etiam eidem populo Ecclesiæ pecuniam expendendam in ipso facto secundum Ecclesiæ facultatem. Sed, peccatis exigentibus, nihil cum eo potuit efficere, qui se utrique parti simulat. At placere et cum nulla fideliter ambulabat. Quia ergo neque pastoris vocem intelligere, neque superventuras calamitates voluit preceavere, divinam ultionem justè incurrit, cum personarum simul et rerum proprietatem perdere meruit. In diebus illis, cum adhuc Fridericus imperator obsideret Anconam, societas Lombardorum in libertatis suæ soliditate fortius robora dignum duxit, ut Mediolanenses in civitatem suam, Domino auxiliante, reduceret, et diruta moenia, suffragantibus beati Ambrosii meritis, studiosius repararet. Ad maiorem quoque suæ operationis stabilitatem Laudam, quam ipse imperator in oppressionem allarum civitatum noviter transulerat in loco munitionissimo, eisdem Mediolanensis amicabilis sœdere sociavit et arcioris vinculo amoris astrinxit. Praterea, episcopos et alios Ecclesiæ prælatos, schismaticis et intrusis cum opprobrio expulsis, per omnes civitates et episcopatus suos, Domino cooperante, constituit. Unde, licet imperator usque ad præcordia tristaretur, potius elegit hæc ad tempus dissimilanter tolerare, quam causam suam vacillantem in præsenti detiore facere.

Eodem tempore fidelis et devotus Ecclesiæ Romanæ filius Guillelmus, illustris et gloriösus rex Siciliæ, cuius animam Domino commendamus, apud Panormum in paco defunctus est. Cui itaque sicut in regno, ita in eadem fidelitate et devotione Guillelmu[m] major ejus filius, Domino auctore, successit. Per idem quoque tempus Emmanuel magnus et excelvis Constantinopolis imperator, sciens molestias et gravamina quæ prædictus Fridericus venerando papæ Alexandro contra Deum et omnem iustitiam conabatur inferre, misit ad urbem Romain Jordanum, imperii sui sebaston, filium Roberti quondam Capuani principis, ad subventionem et scutum ejusdem pontificis. Veniens autem idem sebasto humiliiter se inclinavit eidem pontifici, et oblatis ad pedes ejus magnis et pretiosis muneri-

A bus, omnia, quæ acceperat in mandatis, diligenter sibi exposuit. Sed inter cetera unum principale continebatur, quod Deo et hominibus apparet valde acceptum. Aseruit enim quod idem imperator Ecclesiam suam unire volebat, sicut melius antiquitus fuit, cum matre omnium Ecclesiæ sacrosancta Romana Ecclesia, ut sub una divina legis observantia et uno Ecclesiæ capite ulti[er]e clerici ac populus, Latinus videlicet atque Graeci, perpetua similitate persistaret. Nibilominus quoque petebat ut, quia occasio justa et tempus opportunum atque acceptabile se obtulerat, Romani corona imperii a sede apostolica sibi redderetur, quoniam non ad Friderici Alamanni, sed ad suum jus asseruit pertinere. Ad quod opus perficiendum tantas auri argenteique opes, et fortium virorum potentiam so largiturum firmiter spondebat, quod non solum Romanum, sed et totam Italiam ad Ecclesiæ servitium, et restituendam sili Ecclesiæ coronam babere absque dubio poterit. Quod verbum licet nimis difficile videretur, et de multa deliberatione opus haberet, utile tamen visum est, ut pontifex, habito cum fratribus suis, ac fidelioribus viris ipsius Urbis consilio, episcopum Ostiensem et cardinalem Sanctorum Joannis et Pauli pro causa ipsa tractanda de latere suo cum prædicio sebasto a. l. ejusdem imperatoris presentiam destinet.

In septimo anno pontificatus ipsius, populus Romanus inter alios vicinos Albanenses et Tusculanos habebat coepit exosos, tum quia pro instante malit a temporis Teutonicis adhærebant, tum quia se ab ipsis Romanis iuxta exactiōnis eorum nimietatem non redimebant. Unde cum inter eos zemulationes augerentur et crescerent, populus ipse in mense Maio, cum messes albescunt, contra prohibitionem sui pastoris adversus Raynonem dominum de Tusculano in omni fortitudine sua exivit communiter armatus. Et procedens in terram ejus, non solum vicinas et segetes cum arboribus hostiliter devastavit, sed etiam muros Tusculanæ civitatis nihilominus destruere laborabat. Sed quoniam idem Raynon tanta fortitudini per seipsum resistere non valebat, nec terram suam tueri, necesse habuit ut ad auxilium imperatoris confugim faceret. Misit itaque imperator celeriter ad subventionem et præsidium ejusdem Raynonis fortium bellatorum immensam multitudem, ut ei Tusculanum populum defendaret, et Romanorum insolentiam coerceret. Postquam vero illa Teutonicorum gava barbaries, quæ in annis semper consueverat militare, ad Tusculanum pervenit, videns populum Romanum esse multum, sed ad bellum perperam ordinatum, animum et audaciam sumpsit, ut cum eo absque mora in campo haberet confictum. Appropinquantibus ergo partibus, post horam nonam repente clamor utrinque vehemens ad sidera tollitur, et strictis mucronibus hostes in hostes nimis atrociter irruunt. Sed in primo congressu populus Romanus irre recuperabiliter corrut et per campistraria atque convallium devia ita impio contritus atque delapsus est, quod de tanto agmine tertia pars vix evasit. Ea igitur nocte factus est in tota Urbe subitanus dolor et ululatus magnus, inaudita calamitas, insatiabilis luctus et irreparabilis jaatura virorum et rerum. Quippe ab eo tempore, quo Annibal Romanos apud Cannas devicit, tantam Romanorum stragem nullus recolit existisse. Sed, quamvis in tam gravi mortis et communis dolore pontifex ipse a fletu et lacrimis se nullatenus potuerit cohibere, videbas tamen civitatem virorum simul et armorum præsidio desolatam, ut ilius consilium celeriter habuit, de vigilanti custodia Urbis et debili reparatione murorum, atque de auxilio ab intrusis conserendo.

Hostes vero pro adepta palma victoria nimium exultantes, non fuerunt contenti Victoria ipse, sed adjunctis sibi Tiburtiniis, Albaniensibus, Campaniis et ceteris circumpositis, illico festinarunt ad

Urbem, et destruentes universas muniitiones, et omnes segetes usque ad fluvium Tiberis, circumderant usque ad portas eamdem Urhem. Imperator vero, ubi tantam Romanorum occisionem cognovit, reliquit Anconam, et veniens ad exercitum suum non sine magno exercitu castrametatus est in Montemalo, xiv Kalendas Augusti. Altera autem die, videns congregatam sui exercitus innumeralam multitudinem, descendit in fortitudine gravi usque ad portas castelli Sancti Angeli, ibique atrocissimum dedit assultum et frequentes impetus. Sed quia summi pontificis familia, quæ alio nomine vocatur Masnada, in faciem sibi per orationem beati Petri fortiter atque viriliter restitut, nihil ea dic, nisi detrimentum suorum et confusionis ignominiam reportavit. Unde in majori furore commotus ecclesiam Principis apostolorum, quæ a fidelibus Ecclesiæ in custodia tenebatur, cum balistis et sagittariis violenter aggressus est. Sed cum eam expugnare non posset, postposita reverentia Dei et ejusdem regni coelorum clavigeri, tanquam sacrilegus et profanus ignem fecit apponi. Custodes vero ecclesie formidantes, ne tota ecclesie fabrica incendio solveretur, post combustam Sanctæ Marie in Turri ecclesiam, cum æneis portis et vicinis porticibus, Beati Petri basilicam in manu et potestate sævientis principis tradiderunt. Hæc igitur, et alia imminentia mala cum beatus pontifex consideratione sollicita prævideret, post illud excidium populi, quod exigentibus peccatis acciderat, dimisso Lateranensi palatio cum fratribus suis, et eorum familiis ad tutas domos Frangapanum descendit, et apud Sanctam Mariam novam, et Chartulariam, atque Coloseum se cum eis in tuto recepit. Ibique pro incubente malitia imperatoris quotidianus episcoporum et cardinalium siebat conventus, tractabantur causæ et responsa dabantur.

In diebus illis predictius rex Siciliæ audiens quomodo sævus ille Ecclesiæ persecutor Romanum teneret obvessam, timens ne in persona domini sui papæ Alexandri aliquid gravioris periculi posset accidere, misit ad eum duas veloces galæcum cum pecunia multa, præcipiens earum comitibus, ut ad pontificem niterentur accedere, et assignata ei pecunia, personam ipsius ac fratum suorum in galæcis ipsis recipieren, et de potestate ipius Friderici, et exspectatione (36) omnium schismaticorum eriperent. Contigit ex iusperatio, ut galæcum per Tiberis alveum ascenderent et ad Sancti Pauli ecclesiæ applicarent. Missa itaque insinuatione ad aures summi pontificis, duciore viro egregio Ojone Franjapane, comites galærum cum pecunia, quam serebant, ad vestigia ejusdem præsulū accesserunt. Tunc venerabilis pontifex super iis gratias omnipotenti Deo referens, et pecuniam ipsam de benignitate suscepit, et nuntios tam devotissimi principis secum per octo dies affectu paterno detinuit. Habitò autem in causa Ecclesiæ ac civitatis consilio, galæcas ipsas ad eundem regem beati Petri devotissimum, et specialem filium cum gratiarum actione præwisis, præmittens cum eis duos ex fratribus, M. videlicet Sancti Georgii, et P. Sanctæ Marie in Aquiro diaconibus cardinalibus ad partes Sancti Germani. Ipse vero de suscepta pecunia partem dedit fidelibus Ecclesiæ Frangapanibus et illis Petri Leonis, ut strictius obligati ad invicem sese fortius adjuvarent, et ad defendendam civitatem populum manutenerent, et robustius animarent. Pro custodia vero Urbis partem ejusdem pecunia ad singulas portas paterna benignitate transmisit. Cum autem cives Romani adversus Fridericum fortius solito staret, et ei quotidie graviora damna ferrent, videns quod adversus eos virtute armorum prævalere non posset, tanquam vulpes

A callida convertit se ad consueta perspicacioris astutiae argumenta. Misit itaque ad episcopos et cardinales per Conradum Maguntinum archiepiscopum, qui ad eum ex permissione Alexandri papæ iverat, pacis verba in hunc modum: Si vos apud Alexandrum efficeritis, quod salva ejus omni ordinatione cesseret a papatu, ego cessare faciam Guidonem Cremonensem, et tunc insinui conveniant omnes ecclesiastice personæ, et tertiam personam in summum pontificem libere eligant; ego autem reddam Ecclesiæ firmam pacem et ulterius de causa electionis Romani pontificis nullatenus me intromittam. Populo quoque Romano propter hoc promittebat omnes captivos suos se redire, et quidquid residui ex eorum spoliis appareret. Quod verbum ita populo favorable fuit, ut omnes id faciendum esse unanimiter collaudarent. Dicabant enim quod pro redimendis ovibus suis dominus papa majora deberet facere, quam papatum relinquere. Episcopi vero et cardinales deliberato consilio una voce ipsi Friderico firmissime responderunt, dicentes: Non est nostrum judicare summum pontificem, quem suo Deus iudicio reservari, quoniam, ut attestatur Scriptura: Non est discipulus super magistrum (Luc. vi). Cum igitur populus vehementer instaret pontifici, ut petilio sua manciparetur effectui, pontifex utiliora Ecclesiæ propiciando secretum cum paucis fratribus verbum faciens, ab oculis eorum evanuit. Sed, propitiante Domino, in tertia die visus est prandere cum sociis ad radicem Montis Cychegi ad fontem, qui extunc papalis est appellatus. Procedens ultra fluvium Legulæ, et undique ad eum tam clericorum quam laicorum frequenter concurrente, per Terracinam, et Gajetanum cum gaudio et lætitia transiens, ad patrimonium tandem Beneventanum cum episcoporum multitudine Domino favente pervenit. Fratres vero, qui post eum, in Urbe remanserant, secuti sunt ejus vestigia, et suo capiti tanquam membra sui corporis adhæserunt.

Fridericus autem ubi Alexandrum papam cognovit exiisse Urbe, et ejus insidiis evasisse, contristatus est nimis, timens ne totum orbem contra se commoveret, et ad ipsius jacturam maiores sæculi principes provocaret. Sed, quoniam in cunctis actibus suis omnipotens Dei et beati Petri mansuetudinem et patientiam, sicut homo, qui non posuit Deum adjutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, non cognovit, iratus est ei Dominus cum beato Petro, cuius Ecclesiæ incendere, Dei timore postposito, non abhorruit. Immisit enim tantam subitanæ mortis pestilentiam in ejus exercitum, ut infra septem dierum spatium fere universi maiores ipsius principes, qui secum Ecclesiæ adversabantur, in sorte subitanæ corruerent, et miserabiliter morerentur, de quorum numero paucos famosiores duximus non inandos. Fridericu[m] Bavariæ ducem; H. (37) comitem de Nasove, Borchardu[m] cum tem de Alremont, H. (38) comitem de Lipia, R. cancellarium, Ecclesiæ Coloniensis intrusum, et L. fratrem ejus, comitem; episcopum Verdensem, pertinacem schismaticum. Reliqui vero barones et milites, ac cætera pugnantum maxima multitudine cum languerent et nullum sanitatis possent remediu[m] invenire, spiritum miserabiliter exhalabant, quorum cadavera usque quaque inhumata jacebant. Quid plura? tantus subitanæ mortis timor universos invaserat, ut beatum se crederet, qui quomodocunque castra posset exire, et ad proprium confugium facere. Tunc idem Fridericus divina se manu percussum fore intelligens cum Romanis utcumque composuit, et VIII Idus Augusti non sine manifesta confusione recessit. Mortalitatis tanzen pestilentia ipsum nihilominus sequebatur, et cum in antea procedere

(36) A. expugnatione.

(37) M. Henricum.

(38) M. Henricum.

conabatur, post se mortuorum stragem cum moestia reliquere conabatur. Arma vero, et reliquias Teutonicorum pretiosus apparatus perierat simul cum dominis, et omnis gloria eorum fuerat ad nihilum ex judicio divino redacta. Dum autem idem Fridericus cum luctu morientium et infirmorum gemitibus pervenisset Lucam, et vellet per stratum publicam et montem Burdonis transire, prohibitus est a Lombardis, ne ipsorum terram ingredi attinetaret. Ideoque a marchione Malaspina (38) seculo impetrato ducatu apud Pontem trentulum divertit a publica strata, et exinde iter suum per convallium co.cava, et aspera montium dirigen, non sine multa rerum suarum direptione tanquam proflugus transivit juxta Terdonam, et tandem cum paucis venit Papiam. Sed, quod erat valde mirabile in oculis omnium, neque recordatio tantorum malorum, quae ab infantia sua crudeliter exercerat, neque recentia flagella sibi a Deo et beato Petro illata, duritatem et feritatem cordis illius emollierant, vel ad bonum faciendum converterant. Quippe ipsius natura in malum ab adolescentia sua prona fuit, et semper in id ipsius fore proclivior creditur. Unde civitates Lombardiae, quae jamdudum (39) atrocitatem et saevitiam ipsius expertae fuerant, videntes propositum et voluntatem ejus contra se ferventius solito exardescere, communis deliberatione firmarunt, ut de tota eum Lombardia deberent expellere, qui totam Italiam in probrosani servitutem niteatur reducere. Ideoque congregata fortium virorum militia eundem Fridericum de Papia exequuntur aggressi sunt, et tanquam violatorem et destructorem legum et constitutionum orthodoxorum imperatorum, nec non a Romana Ecclesia excommunicatum persequi non destiterunt, donec de cunctis Lombardia iubibus violenter ejicerent et transalpinare compellerent.

Liberata itaque Lombardia per divinum auxilium ab ipsis tyranno, et sue antiquae redditu libertati, ab omnibus Lombardis, exceptis Papensibus et Cumaniensibus, salubriter provisum atque statutum fuit, ut pro futura omnium defensione unam populosam civitatem inter Papiam et Astam construerent, quae Lombardis in futurum secura defensio foret ac tutum praesidium, Teutonicis vero præberet maximum obstaculum. Anno igitur Domini Incarnationis 1168 Kalendas Maii inductione... anno autem pontificatus domini Alexandri papæ nono, Cremona cum Mediolanensis et Piacentinis, in manu valida pariter convenierunt contra rebellionem Papiensium et marchionis Monferrati, ad villam, que vocatur Rovoretum, ibique ad honorem Dei et beati Petri, et totius Lombardie constructæ civitatis ambitum designarunt, et locum ipsum spatiose fossato clauerunt. Convenierunt ergo illic ad habitandum cum familia et omnibus bonis suis universi habitatores, qui morabantur in circumpositis villis, videlicet in Marengo, Gamundio Ioro, Bergulio, Humilla et Solestia; et repente facta est civitas magna et fortis. Ut autem gloriorum ubique habereetur et famosior, placuit omnibus ut ipsa civitas, pro reverentia beati Petri et papæ Alexandri, in perpetuum nominaretur Alexandria. Est autem posita in territorio aunceno et fertilissimo secus stratum publicanum, munita undique tribus flaviis et abundans bonis plurimis. Et in primo quidem anno habitatores ejus inter milites et pedites bellicosos usque ad quinquecentum milia exerevisse asserebantur. In secundo quoque anno ejusdem civitatis consules ad presentium domini Alexandri pontificis venerunt Beneventum, offerentes ei, et per eum Sanctæ Romane Ecclesie ipsam civitatem in jus et proprietatem, eamque deo Petro tributarium sponte fecerunt; insuper sibi et

A successoribus suis jurarunt: quod eam annis singulis consulatus et populus Alexandrinus, sicut sponderunt, proprio innovare (39) deberent. Quibus rite peractis consules ipsi cum gratia, et exultatione, ac benedictione ipsius pontificis ad propria, ductore Domino, redierunt. Endem tempore idem pontifex Vescanensem et Gajacensem episcopos de Simonia impelitos, atque convictos depositus. Accidit etiam quod Joannes presbyter cardinalis quondam titulo Sancti Martini, qui a principio hujus schismatis cum Octaviano et Guidone Cremensi Ecclesiam non destitut persequi, cum extra Viterbiuum equitaret, subto corruit, et confactis cervicibus impoenitens vitam pessima morte finivit. Ipse quoque Guido Cremensis, qui in schismate Octavianus successerat, incurabili morte peccus in pede, necesse habuit claudicare, dum vixit. Romani autem cum in Teutonicis illata sibi atrocem injuriam vindicare non possent, ad Albanenses ea occasione se converterunt, quia cum imperatore adversus eos steterant, et offendere præumpserunt, quos tandem hostiliter impugnarent, donec eorum civitatem funditus destructionerent. De Tusculanis quoque et aliis circumpositis fortioribus locis pro consumili causa idem facere nibilominus laborarunt; sed, quia eorum injustis collibus Ecclesia non consensit, licet inviti, ab hujusmodi proposito desisterunt ad modicum tempus.

Interea Emmanuel magnus Constantinopolitanus imperator, cum videret Fridericum dictum imperatorem Ecclesiam Romanam, et Alexandrum papam vehementer cum schismaticis impugnare ac persequi, misit Beneventum de majoribus imperii sui apocrisiarium cum immensa multitudine pecuniarum, ac praesentiam ipsius pontificis loquentem in haec verba: « Dominus imperator jamdiu desiderio desiderat honorare et exaltare Ecclesiam Romanam matrem suam et personam vestram. Nunc autem cum videat eundem Fridericum ejus a vocatum, qui ex officio suo eam debet ab aliis tueri atque defendere, factum esse ipsius impugnatorem ac persecutorem, magis vult ei servire atque succurrere. Et ut temporibus istis illud Evangelium adimplatur verbum: « Et fit unum ovile, et unus pastor» (Ioh. x), Ecclesiam suam Graecam in eodem statu, in quo antiquitus fuisse dignoscitur, eidem Romana Ecclesie unire desiderat, atque subjecere, dummodo sibi velitis sua restituere iura. Unde rogat et postulat quatenus, praedictæ Ecclesiae auctorario imperii Romani corona privato, eam sibi, prout ratio et justitia exigit, restitutatis. Pro cuius rei complemento quidquid videritis necessarium insufficiente pecuniarum effusione, atque in potentia, et virtute armorum juxta vestrum beneficium paratus est elargiri, et solvere absque mora. » Quibus auditis, pontifex cum episcopis et carinalibus, atque nouitioribus Romanoribus, consilio cunctis Dabmo, respondit hoc modo praedicto apocrisiario: « Nos agimus gratias Domino tuo imperatori, tanquam Christianissimo principi et devotissimo beati Petri filio, ex devota et frequenti visitatione sua, et de ostensione bona voluntatis, quam erga sanctam Romanam Ecclesiam gerit. Eapropter et affectuosa ejus verba libenter audimus, et postulationes, in quibus secundum Deum possumus, paterna beatitudine admittere volumus. Ea vero, quæ postulat, nimis alta sunt et valde perplexa, quibus pro sua difficultate obviantibus saeculorum Patrum statuta, assensum praevare sub hujusmodi conventionibus vel dare non possumus, nec debemus, qui ex officio nostri a Deo commisso pacis auctores nos esse convenerint, ac custodes. » Sic igitur excussis ab omni munere ipsis pontificis manibus, cum tota pecunia, quam detulerat, jam dictus apocrisiarius reddit

(38') A. suo impetrato ducatu apud Montem trentum.

(39) A. et M. addunt in se ipsis.

(39') A. intocare.

ad dominum suum, subsequentibus eum duobus ex cardinalibus, quos ad eumdem imperatorem idem pontifex destinavit.

De pessima morte Guidonis Cremensis, et consimili substitutione Joannis Strumensis (40).

Eodem tempore Gido Cremensis cum apud Beati Petri ecclesiam incubaret et in incepto sui erroris pertinaciter moraretur, ab eodem apostolo cancri immisso morbus in renibus ei apparuit cum pulmonis anhelitu, et tandem emisit foecitam saniem, donec infelicem spiritum impoeniens exhalavit et pessima morte succubuit. Unde quidam metrographus metrice cecinit, dicens :

*Corruit insani Guidonis et Octaviani
Impia majestas, intempestiva potestas.
Surgit Alexander ratione, fide Petrus alter:
Stat nunc in petra, post hac statuendus in æthera.*

Sublati igitur de medio desolationis suæ duobus capitibus, residua schismaticorum turba in desperatione barathro constituta, cum nullus de Ecclesiæ corpore superstes existeret, quem sibi prættere possent, assumpserunt quenamdam Joannem, quondam abbatem Strumensem (41), virum apostatum, lubricum, voraceum atque gyrovagum, et non sine risu, et multorum ludibrio in cornutam tertiam bestiam erigentes in cathedra pestilentie, tanquam perfidi et pertinaces, ipsam abominationem adorarunt et venerari instinctu diabolico præsumpscrunt. Hic apostaticus homo cum pro suis meritis sperneretur ab omnibus bonis, et oderetur, adhaesit pravis et aceratis, quorum præpositus et princeps diutius existit. Cujus fautores, et domestici familiares solummodo fuerunt apostatae, lenones, scurruli, fugiti ex monasteriis et pro suis aceribus damnati, fures quoque, et raptores, qui sibi egeno et pauperi viatorum et peregrinantium spolia conferebant.

Interea imperator Fridericus videns duas, quas exerat, status ex divino iudicio corruisse, atque tertiam non de corpore Ecclesiæ, sed de complicum suorum collegio fuisse assumptam pariter et erectam, doluit usque ad præcordia, eo quod pars ejus ad nihil devenisset, et Alexandri papa causa convalescens in inclivis semper prosciret. Sed ne in suo malo proposito superari videretur et omnino confundi, simulavit, sicut homo callidus et valde astutus, prædictam bestiam venerari, et præcepit fautoribus suis, ut eam inanuenterent et sustinarent. Post aliquantulum vero temporis ad consueta et callida se argumenta convertens, ut omnium favorem posset acquirere, bonam voluntatem et plium desiderium de reformanda Ecclesiæ atque imperii pace habere fraudulenter ostendit. Quippe in tantum se ipsum callide humiliavit, quod episcopum Bambergensem, qui corde Catholicus semper existierat, usque Beneventum ad presentiam papæ Alexandri transmitteret, cui dederat potestatem, ut cum eo iuxta forinam capitulo:um, quæ sibi commiserat, concordiam et pacem firmaret. Injunctum etiam sibi, ut hæc omnia eidem pontifici solummodo revelaret. Quod quidem, sicut postmodum claruit, hac astutia fecisse dignoscitur, ut inter Ecclesiam et Lombardos scandalum ponret, et eos ab invicem separaret. Pontifex autem, ubi adventum ipsius episcopi pro certi cognovit, et de Lombardorum causa nihil ei fuisse communis, nou dubitare potuit; sed præsentius versutias et artes miltentis, ideo cum episcopis et cardinalibus deliberato consilio, ad Lombardos litteras et auxios festinanter direxit, et eorum dubia et mutuaria corda firmavit, et ut ex singulis civitatibus

(40) A. Scrivensis. M. Scrivensis semper.

(41) A. Sarmensem.

A unam discretam et idoneam personam, quæ vicem generalitatis haberet, ad ejus præsentiam destinarent, eis suadendo mandavit, cum quibus verbum pacis et concordiae, quod idem episcopus deferebat, tractare volebat; et quidquid exinde agendum foret cum eis disponere pariter et ordinare. Unde factum est quod quidam fideles ac sapientes viri a Lombardorum communitate sunt electi, et ad præsentiam ejusdem pontificis destinati. Accessit autem jam dictus episcopus ad partes Campaniæ, et eidem pontifici adventum suum nuntiavit, rogans et obsecrans ut, quia terram Sicilie regis intrare prohibitus fuerat, ad Campanum beati Petri patrimonium pro colloquio secum habendo dignaretur reverti. Placuit ergo pontifici ad preces illius cum fratribus suis et Lombardorum legatis, do Benevento ascendere in Campaniam et in civitatem Verulana sæpedictum episcopum exspectare. Altera autem die cum pontifex de more in pleno consistorio resideret, idem Papenbergensis (42) advenit, B et ante conspectum papæ Alexandri reverenter accedens, adoravit eum, et dixit : *Dominus meus imperator Fridericus misit me ad vos, et districte injunxit mihi, ut vobiscum seorsim loqueretur et vobis solum ea reverebam quæ mihi dicenda commisit. Cui cum pontifex saepe ac sibi diceret : Inutile penitus est mihi soli ea exponere, super quibus absque notitia et consensu fratrum meorum et eorumdem Lombardorum, nullum tibi dabo responsum : vix tandem ab ipso potuit obtinere, ut ipse prius solus eum audiret et postmodum quibus vellet audita communicaret. Audivit itaque diligenter illum seorsum pontifex, sicut peccatum. Episcopus vero post multa et varia, quæ pontifici revelavit, firmiter assernit, quod in personam ejus nihil ulterius agere imperator volebat, sed omnes ipsius ordinationes, quas fecerat, ratas haberet et ab aliis teneri juberet. De papatu vero, et obedientia sibi tenenda ita implicite loquebatur, et velate, quod ex*

C verbis ejus catholicum sensum capere minime potuit. Cum autem importune sibi ac vehementer instaret, ut super iis noui in parabolis, sed in veritate apertissime loqueretur, confessus est, quod districte prohibitus verba ipsa nec exponere audebat, nec mutare. His igitur auditis, cum nihil amplius ab eo episcopo elicere posset, ad secretiorem cameam, ubi fratres cum Lombardis dimiserat, pontifex remeavit, et audita eis universaliter retulit, et habita deliberatione aliqui papa Alexander dicto episcopo sic respondit : *Prudentiam tuam, dilecte in Christo frater, valde mirumur, quod hujusmodi legationem ad nos, qui calliditatem et astutias miltentis non ignoramus, quasi nescius detulisti. Cum enim, sicut asseris, idem imperator factus a nobis ordinationes jam Deo gratias relit recipere, atque ab aliis ratas haberet, et in persona nostra non consentiat, qui licet indiget, canonice tamen beato Petro in sede apostolica successimus, quid aliud est agere, nisi Deum venerari et colere, et ex parte ipsum negare? Causam nostram tota Dei Ecclesia cum aliis regibus et principibus Christianis jam judicavit canonican, et nobis usquequa obedit. Si ergo inter ores, quæ Deus beato Petro pascendas commisit, rult numerari, cur amplius differt eidem apostolorum Princepi cerevem suam flectere et Catholicas se unitati aggregare? Nos vero, si per eum non steterit, parvus et promptus sumus præ ecclesiæ mundi principibus honore ipsum ac diligere, et suam sibi justitiam integre conservare, dummodo matrem suam sacrosanctam Romanam Ecclesiam, quæ ipsum ad imperii culmen erexit, filiali devotione diligat, et suam ei libertatem co-servet. Post hæc autem ita increpatus, et fraternaliter commonitus idem Papenbergensis a Lombardis conductus ad Fridericum est reversus.*

(42) A. et M. Bambergensis semper.

De donatione civitatis Tusculanæ, qualiter Rayno A eam tradidit papæ Alexandro.

Dum autem apud civitatem Verulam pontifex moraretur et Romani Tusculanos acrius solito impugnarent, Rayno eorum dominus nimio terrore perterritus, contra fidelitatem, quam eidem pontifici fecerat, Joanni maledicto, qui a Frederico Urbis prefectus factus fuerat, Tusculanam civitatem cinct stultus et insipiens in concubium dedit, et populum Tusculanum a fidelitate, qua ei tenebatur, absolvit. Data itaque ipsa civitate in manu et potestate ipsius Joannis, recepit ab eo montem Flaconis et burgum Sancti Flaviani cum pertinentiis suis, quæ ad proprium jus heati Petri tantummodo spectare noscuntur. Super his ergo Alexander papa cum videret beati Petri patrimonium ita insolenter distrahi et donari, adversus utrumque non insignari et graviter commoueri non potuit. Quippe metietas Tusculani cum monte Flaconis et burgo Sancti Flaviani jure proprietatis ad solam Romanam Ecclesiam spectant. Ex alia parte Romani utrosque habebant exosos; sed ut presentem adipisci dominium, Tusculanam civitatem ipsam continuo assultibus vehementibus infestabant. Unde Joannes maledictus non medocriter territus, relicta eadem civitate, aufugit. Nibilominus quoque Rayno se eminio deceptum fore presentiens, spretus et pulitus a milibus et populo montis Flaconis, terram ipsam reliquit, et nimio labore confusus ad Tusculanos, quos inconsulte dimiserat, voluit remeare. Sed quia eos a domino suo et fidelitate absolverat, et alii domino temere subjecerat, non solum recipere ipsum spreverunt, sed etiam de eucœtis finibus suis propulsarunt. Cum igitur omni esset auxilio et consilio destitutus, ad matrem suam Romanam Ecclesiam, quam temere læserat, convolavit, et tanquam filius prodigus a domino Alexander papa suisque fratribus indulgentiam et misericordiam postulavit, ponens se ipsum et quidquid juris videbatur habere in civitate Tusculana in eorum beneplacito et misericordia. Sed populus Tusculanus iam prævenierat ipsum Raynoum, et se, ac civitatem, quantum in eo erat, sub dominio beati Petri et potestate ipsius pontificis sponte traxiderat. Unde factum est quod ipse Rayno de ipsa civitate donationem per publicum instrumentum eidem pape et successoribus suis fecit.

De intersectione beati Thomæ Cantuariensis archiepiscopi.

Per idem tempus rumor valde tristis de intersectione sancti Thomæ Cantuariensis archiepiscopi contra regem Anglorum ad aures apostolicæ sedis pervenit. Crescente autem ipsa infamia, rex non immerito timuit, ne in personam ejus Ecclesia Romana tantum flagitium graviter vindicaret, si ejus innocentiam manifestius non cognosceret. Misit ergo viros ecclesiasticos ac prudentes ad presentiam summi pontificis, tribuens eis potestatem, ut in animam ejus jurarent, quod de ipsa intersectione, unde infamatus fuerat, rex ipse in propria persona juraret ad mandatum ejusdem pontificis stare. Venientibus autem nuntiis ipsis apud Tusculanum in quinta feria majoris hebdomadæ ante Pascha, cum pontifex de consuelto more ad ecclesiam vellet accedere, apostolico se conspectui presentarunt, et quod eis ab eodem rege impositum fuerat exponentes, juramentum, sicut diximus, facere obtulerunt. Tunc pontifex, habitu fratrum suorum consilio, exivit foras in consistorio, et in communia audientia, sicut a cardinalibus distinctum fuit et computatum, ab eisdem nuntiis juramentum ipsum recepit et inducas regi concessit. Unde factum est, quod duos ex fratribus suis, A. titulo Sancti Laurentii in Lucina et T. titulo Vestina presbyteros cardinales ad partes Galliarum pontifex destinavit, quatuor eis presentibus ibi reatus, seu

inventio regis claresceret, ubi tam detestabile vitium fuerat perpetratum. Rex vero ubi legatorum sedis apostolicæ præsens adventum, relictis omnibus imminentibus sibi negotiis, quæ tunc in Hibernia exercet, festinante in Normanniam rediit, et apud Chan secundo ad eorum præsentiam cum episcopis et baronibus suis humilietur ac reverenter accessit, paratus eorum stare mandatis, sicut per nuntios suos ante fuerat compromissum. Cum autem nullus appareret, qui super imposito sibi criminis ipsum impeteret, rex coram eisdem legatis, astante episcoporum ac baronum et aliorum tam clericorum quam laicorum multitudine, se hoc modo purgavit.

Juramentum innocentie II. regis Anglorum de morte beati Thoma.

Ego H. rex juro super hæc sancta Dei Evangelia, quod mortem sancti Thomæ, neque cogitavi, neque scivi, neque fieri precepi; et quando faciūs ipsum perpetratum cognovi, tantum dolui et tristis effectus sum, quantum si meum proprium filium cognovissem interfectum. Sed in hoc me non valeo excusare, quod occasione conmotionis et iracundiae meæ, quam adversus eundem sanctum virum conceperam, interfactus non fuerit. Pro quo reatu, quia causam necis ejus dedisse videor, ducentos milites sub expensis meis ad defensionem Christianitatis absque dilatione Hierosolymam destinabam, per annum ibidem mansuros, vel tantum eis persolvam, unde totidem milites ibidem per annum valeant rotinere. Signum quoque Dominiu[m] crucis usque ad triennium accipiam, et in propria persona illuc proficiscar, nisi romaneam de licentia Romani pontificis, illicitas etiam consuetudines, quas temporibus meis in tota terra mea introduxi, penitus casso, et ex hoc nunc observari prohibeo. Appellationes vero ad Apostolicam eadem de cetero liberos fieri permittam, et in hoc neminem prohibebo. Præterea ego, et maior filius meus rex, juramus quod a domino Alexandro papa, et ejus Catholicis successoribus recipiemus et tenebimus regnum Angliae, et nos et nostri successores in perpetuum non reputabimus nos Angliae reges veros, donec ipsi nos Catholicos reges tenuerint.

Dum autem hæc in Gallia agerentur, Romani persistentes in insipientia sua, cupientes ad eos reverti pastorem et episcopum animalium suarum, cum fratribus suis episopos et cardinalibus, non permisérunt Urbem ingredi, et in ecclesiis suis debitum exercere officium. Eiis ergo verbum Dei serpentibus, quod primum ipsis evangelizandum fuerat, pontifex de Tusculano cum fratribus suis exiuit et ad beati Petri Campanie patrimonium, quo usque meliora tempora Ecclesiae sue proideat Dominus, moratus accessit.

De eo, quod canonizarit Alexander papa Thomam Cantuariensem archiepiscopum.

D Interea cum illustrator Anglorum beatissimus Thomas in multa coruscatione miraculorum Dei nutu circumquaque fulgeret, et non solum amici, sed etiam persecutores veniam postularent peccatorum, et salutis beneficia petiunti ad ejus tumulam incessanter accederent: Romanus pontifex ad instantiam cleri et populi Gallicani eundem martyrem canonizavit auctoritate apostolica, et inter ceteros sanctos conscribi precepit. In die namque Purificationis beatae Mariae, convocationis episopos et abbatibus Campanie, apud Signiam in houore ipsius missarum solemnia specialiter celebravit, et passionis ejusdem iv Kalendas Januarii memoriam perpetuo agi constituit. Unde Occidentalis Ecclesia exsultavit in gudio magno, et gloriosi martyris nomen augebatur quotidie in ostensione virtutum, ita ut ab extraneis etiam gentibus de celebri celebrius haberetur. Per ipsius merita omnipotens Deus evidenter mortuos suscitavit; exercis quoque visum, surdis

auditum, et claudia reddidit gressum, mundavit, leprosos, curavit infirmos, daemoniacos liberavit, et alia multa mirabilia per eum nihilominus voluit mirabiliter operari, ideoque plurimi uidelium in honore ipsius ad laudem et gloriam Creatoris nostri ecclesias construxerunt, et bonis ac possessionibus suis ditarunt.

Dé guerra inter regem Anglorum et ejus filium post mortem beati Thome.

Post mortem vero ejusdem martyris biennio jam clapsa et tribus mensibus, non absque divinae ultionis judicio, sicut creditur, accidit, quod major filius predicti regis Anglorum, quem paterno affectu ipse in regem sublimaverat, contra patrem nequiter insurrexit, et una cum matre ac fratribus ipsum expellere de toto regno temere tentavit. Unde regnum ipsum in duas partes divisum est, et barones Aquitanie armati alii cum filio, alii cum patre steterunt. Ad cumulum quoque tam detestandi exordii rex Francorum juniorem regem, cui filiam suam dederat in uxorem in sua protectione suscepit, et contra patrem juvare ac manutene pro viribus laboravit. Coepérunt itaque perniciosa hinc inde mala succrescere, et filius, peccatis exigentibus, patris quererebat interitum, et pater necum filii sitiebat. Deinde maximi utrinque parati exercitus, et rex junior una cum (43) socero suo rege Francorum Normannie fines adversus patrem pugnaturus aggreditur. Econtra rex major Anglorum in manus forū defendere terram suam nihilominus elaborat, et vim vi repellere omnimodo nittitur. Nec mora, bellatores undique ad arma prosiluunt, rapinas exercunt, villas incendunt, castra expugnant, invadunt ecclesias et alia impictatis opera per totam Aquitaniam crudeliter exercere non cessant. His igitur malis quotidie increbescientibus, dominus Alexander papa vastationibus et detrimenis utrorumque regnum pro sui officii debito cupiens providere, misit ad partes illas e latere suo P. titulo Sancti Crysogoni prebyterum cardinalem, cui dedit in mandatis, ut asciscis secum episcopis et aliis religiosis utriusque partis, operam et studium diligenter impenderet, qualiter reges ipsi possent ad pacem et concordiam uniuersitatem revocari. Unde factum est, quod in tempore congruo adveniente ipso legato, Ecclesiarium prælati et alii religiosi ac prudentes viri cum eodem legato partes suas ita ferventissime interposuerunt, quod ultraquam partem ad unitatis et pacis bonum, cooperante Domino, revocarunt.

De quieta recessione Friderici imperatoris in Lombardiam.

Eodem tempore in anno xv pontificatus Alexandri papæ Fridericus imperator dictus ad suggestiōnem Papiensium, et marchionis de Monteferrato quinta vice in Lombardiam hostiliter remeavit. Transvit enim per montem Senonem, et in multitudine gravi descendens ad planitatem hi Kalendas Octobris castrametatus est juxta Secusiam. Altera autem die conceptum furorem amplius occultare non valens, in primordio detestabilium operum suorum civitatem ipsam combussit, et exinde acies suas versus Astam ad exercenda reliqua mala direxit. Habebat enim circa se multitudinem copiosam barbaricæ gentis, homines asperitos in bellicis acibus (44) virs sequissimos, rapaces et desperatos, quos de Flandria et aliis circumpositis locis elegerat; et quia neminem amentem amat neino, Lombardi in uno spiritu et una voluntate conjuncti, quoniam ipsius redditum Friderici ex longo præcesserant, civitas suas et arcis bene muniverunt; et ad resistendum sibi in faciem, tanquam viri bellissimi et potentes, intrepidi existebant. Miserunt itaque ad subventionem Astensium, qui secundum jamdiu

(43) A. cum socio rege, etc.

(44) A. aciebus.

A confederati fuerant, viros industrios, in consilio valde providos et in armis probatos, quatenus eosdem Astenses contra impetum supervenientis hostis animosiores redderent, et, cum res exigere, pro sua libertate manutenenda eorum exhortatione sortius dimicarent. Illi vero deteriori sibi providentes in posterum, imprudenter recesserunt a confederata societate Lombardorum, et prostrantes se in conspectu jam dicti Friderici, tradiderunt civitatem in manu et potestate ipsius. Asta itaque subiungata, idem Fridericus se super se extollens, ad destructionem civitatis Alexandriæ, quam noviter Lombardi construxerant ad honorem beati Petri, cum marchione Montisferrati et Papionsibus conatus est festinare. Sed quia in cunctis acibus suis Deo et Ecclesiæ adversabatur inique, dispositioni ejus omnipotens Deus mirabiliter obstitit, et suum propositum disturbavit. Tantam namque pluviarum inundationem repente de celo emisit, ut omnia flumina redundarent, et in paludes cuncta campagna verterentur. Videns autem Alexandriæ populus de celo auxilium sibi conferri, qui jam metu terribilis principis fugam præparaverat, resumpsit vires et animos, atque ad resistendum injuriosæ (45) adversariorum multitudini de beatorum Petri et Pauli apostolorum suffragio confidens, postposita trepidatione se viriliter præparavit. Sed, quanvis asperitas hiemis et innominens pluviarum ac nivium difficultas eumdem Fridericum ad Alexandriam dehortarentur accedere, nihilominus tamen in fortitudine sua processit et castra juxta ipsam civitatem in territorio aquoso utrinque firmavit. Diligenter itaque circumposciens, quod eadem civitas præster fossata et vicinitatem fluviis Tanneris nullo muroruni vel turrium gauderet præsidio, despectit eam, sperans in ante (46) quod in primo congreßu posset ipsam omnino delere. Collectis igitur cunctis viribus sui exercitus in eodem Alexandriæ gravissimum fecit assultum. Applicuit quoque ad aggeres diversi generis machinas, et diu cum eis atrociter dimicavit. Sed auxiliante Domino prævaluit Alexandrinus populus, et, machinis hostium per violentiam capitis, totam illam barbaricæ non sine occisione usque ad tentoria fugere compulit. Unde quia idem Fridericus visus est superari, in iracundiam majorem exarsit, et ideo contra consilium et voluntatem principum suorum in obsidione ipsa, quousque victoriæ obtineret, morari dispositus. Sed quoniam hiemis asperitas imminebat et exercitus omnis patiebatur necessariorum indigentiam, equorum multitudo coepit omnino deloscere, et militum apparatus motico prelio distrahi. Nec tamen pro his vel aliis difficultatibus ab Alexandrinorum impugnatione itacundia imperialis cessavit, licet ab eis semper tristiorum vicem recipere. Cum autem neque terroribus, neque blanditiis, neque promissionibus cives ipsos ad deditioñem inclinare nullatenus posset, subterrancos meatus occulite fieri fecit, per quos civitatem ipsam ex improviso intrare speravit atque invadere. Sed resistente Domino inde perniciosam jacturam incurrire moruit, unde in futuro victoriæ, et triumphum consequi credidit. Et quoniam eadem civitas jam per quatuor menses districte obsessa fuerat, et in multis patiebatur indigentiam, Lombardorum vires et suffragium comiuniter postulavit.

Quomodo Lombardi Alexandrinis subelexerunt.

Tunc immensa civitatis Lombardie societas citterissime in unum convenit, et de communis omnium voluntate firmiter statuit, ut cum abundantia virtutum, et alijs necessariis ad Alexandriam in manu valida sine mora festinare deberet. Mediante igitur Quadragesima, omnes civitates, et nobiles totius Liguriæ ac Marchiæ, et Aemiliae apud Placen-

(45) A. immunitosæ. M. numerosæ.

(46) A. et M. inuicti.

tiam convenerunt, et rite dispositis atque ordinatis omnibus quæ ad bellicos usus videbantur spectare, cum navibus et plaustris victualibus oneratis, et armis, exierunt de ipsa civitate. Processerunt autem in multa fortitudine militum et peditum armorum, balistarum etiam, et arciorum, versus Alexandriam, et in Dominica de Ramis palmarum juxta Terdonam castra sua non longius a castris Frederici, quam per decem millaria posuerunt. Ubi vero Teutonici cum Lombardis ad alterutrum se conspexerunt, timor et hebetudo mentis Fredericu[m] invasit, attendens stare contra se armatorum et rribilem multitudinem, velut castrorum aciem ordinatam. Et exinde ad consueta calliditatis argumenta se convertens, Alexandrinis in dolo placide locutus est hæc verba : *In crastino sanctus dies Veneris imminet, quem omnis Christianus devotissime colit, et ideo pro reverentia Crucifixi treugam vobis et securitatem usque ad secundam feriam ex imperiali benignitate concedo et largior.* Recepta itaque securitatem, cum singuli de populo nihil male suspicantes dormirent secure in donib[us] suis, eorum insidiator circa primam vigiliam noctis fortiores viros armatos in civitatem per subterraneos meatus intrare præcepit, et ipse cum toto exercitu ad portas stetit armatus, expectans quo[u]sque illi quos præmisserat, civitatem intrassent et conclamantium voces audiret, quatenus dum bellum intrinsecus augeretur, ipse de foris per portam violenter irrueret et civitatem hostiliter occuparet. Sed a Domino factum est, quod mirabile in oculis omnium fuit, quod endem civitas a tam perversa proditione in momento liberaretur, et inventa iniquitas in perversorum caput juste retorqueretur. Nihil cuius justus quam necis artifices sua lege perire. Non potest autem mentiri Veritas, quæ sic de reprobis loquitur : *Convertetur dolor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendet* (Psal. vii). Et rursus : *Qui proximo suo parat so[ci]am, ipsem incidit in eam* (Prov. xxvi). Cum igitur vigilatores, qui custodiabant civitatem, armaturum cuneos civitatem ingressos fuisse viderent, exclamaverunt vocibus magnis, ut populus cito ad arma consurgeret et ingressos hostes expellerebat. Tunc cives subito velociter convolaverunt ad arma, et tanquam leones audacter irruerunt in hostes, quos cum beato Petro, quem ante se in albo equo et coruscantibus armis prærire cernebant, prostraverunt in terram et in gladio compulerunt omnes, qui mortem evaserant, exire super ipsos aggeres, ex quibus præcipitabantur inviti. Omnes præterea, qui de subterraneis meatibus nondum exierant, superiori terra cadente suffocati sunt. Apertis autem portis exivit populus in fortitudine magna et exercitum perfidi Frederici usque in diem Sabbati percussit in gladio, ita quod usque ad ipsius castra mortuorum strages usquequa jacebant. Insuper lignum castellum, quod in pernicie civitatis ex fortibus et electis militibus studiose armaverat, tardi vivi literis expugnavit, quo[u]sque illud cum ipsis militibus violenter combussit.

Quomodo Fredericus imperator ab obsidione Alexandriæ confusus recessit.

Videns igitur Fredericus divinam sibi majestatem in omnibus adversari, timuit ne propter supervenientem Lombardorum exercitum incurreret violentiam, et cum rubore cogeretur ab obsidione discedere. Quocirca in proxima nocte castra fecit comburi, et in Dominica Resurrectionis aurora cum omnibus suis versus Papiam iter suum direxit. Sed quoniam vitare non poterat, quin juxta expeditionem Lombardorum transitum faceret, ea astuta prope Lombardos in villa, quæ vocatur Guiguelia (47-8), voluit castrametari, quia non verebatur

(47-8) M. Guignella.

(49) A. et M. pro B. legunt R.

PATROL. CC.

A b[us] els offendit, nisi prius ab ipso fuissent nostiliter provocati. Lombardi vero nondum cognoverant ea quæ onnipotens Deus hesterna die cum Alexandri[n]is mirabiliter fecerat. Sed ubi viderunt Fredericum erectis vexillis contra se venientem, assumperunt arma, et coram eo parati ad pugnam viriliter steterunt in armis, exspectantes quid potius faciendum eligeret, an inciperet bellum cum ipsis, quod minime credebatur, quia valde pauciores, quam ipsi, viros bellatores habebat, au[tem] quiete castrametaretur et neminem laderet. Ipse vero eadem die, quam fecit Dominus, resedit pacifice in prædicta villa. Illuciente autem secundo die quidam nobilium, qui nulli partium habebantur suspecti, prius ad Fredericum, et consequenter ad Lombardos accesserunt in hæc verba : *Quæ major insania, vel quod excellentius malum excogitari potest, aut operari, quam ut dominus servum, sive servi dominum jure suo privare omnino conetur, et per rionem possidere?* Sic ergo unaquæque pars jure suo contenta, et tam gravibus malis jam cessantibus, pax optata inter vos, cooperante Domino; reformatur. Tunc imperator suspirans post multa quæ hinc inde allegata fuerant, sic respondit : *Ego salvo imperii jure paratus sum super hac controversia stare arbitrio bonorum virorum utriusque partis.* Et consequenter communis Lombardorum dixit : *Salva Ecclesia Romana ac nostra libertate, pro qua decer-tamus, nos id idem facimus.* Et statim electi sunt a Frederico Philippus Coloniensis electus, G. de Ponzasca Taurinensis capitaneus, et B. (49) de Sancto Nazario Papiensis. A Lombardis vero G. Pistis de Mediolano, G. de Gambara Brixiensis, et G. de Verona, in quos utraque pars hilariter compromisit. Post hæc Lombardi ad Fredericum reverenter accesserunt et honoraverunt eum, a quo ipsi benigne (50) recepti et honorati sunt. His itaque utrunque ita peractis, Fredericus exercitum abire permisit, et cum uxore, ac filiis, et domestica familia in civitatem Papiam descendit. Lombardi vero ad propria cum gudio redeuntes obviamerunt secus Placentiam Cremonenses cum carrucio suo et expeditione sua. Ipsi enim semper claudicaverunt in facto communis civitatum respectu amicitia Papiensi, et ideo studiose post alios distulerunt exire, ut disturbaretur expeditio communis pro retardatione ipsorum. Cognito igitur, quod sive ipsis facta erat predicta concordia, confusi sunt in crubescencia sua. Tunc populus Cremonensis in consules suos minimum exardescens, civitatis suæ contumeliam graviter vindicavit, funditus diruens palatia eorum ac domos; bona omnia diripiuit, et alios in loco eorum consules ipsis depositis subrogavit. Quamvis autem Lombardorum civitates cum eodem Frederico de concordia et pace tractarent ad invicem, cognoscentes tamen versutias hominis illius, nihilominus ab eo sibi cavebant in posterum. Propterea confoederationis sue juramenta sollicitius innovarunt, et in cunctis majorem circumspitionem semper gesserunt.

Quomodo Fredericus imperator a Romana Ecclesia per se ipsum pacem simulata quæsivit.

Fredericus vero cum apud Papiam diutius moratur, et in cunctis actionibus suis eventus semper sinistros haberet, ut religiosos viros et populum suum sibi favorabile redderet, pacem Romanæ Ecclesiæ, quam præ ceteris rebus affectare se publice asserebat, per se ipsum requirere studuit. Misit ergo per litteras et familiares suos ad Ostiensem et Portuensem episcopos, et cardinalem Sancti Petri ad Vincula, ut pro reformanda pace inter Ecclesiam et imperium, ad eum secure accederent, quatenus viva voce ad alterutrum opus ipsum tractare, et ad optatum finem cum honore Ecclesiæ

(50) A. bene.

possent Domino cooperante perducere. Quod verbum postquam ad aures apostolicæ sedis pervenit, non imamerit suspectum omnibus fuit, tum quia præteriorum exhibito futurorum certitudinem demonstrabat, tum quia idem Fredericus non videbatur ad aliqua bona opera ullo modo inclinari. Verumtamen quia secundum beati Augustini dictum *dubia semper in meliorem partem sunt convertenda*, et quia pax non solum inquirenda, sed prosequenda esse describitur, dominus Alexander papa de communi fratrum suorum consilio prædictas personas plene instructas ad præsentiam ipsius principis honorifice destinavit. Eis igitur segregatim per diversas regiones proficiscentibus plebs universa in jucunda eorum inspectione lætabatur in Domino, et ad consignationem puerorum ipsis copiosam multitudinem infantium præsentabat. Episcopus namque Portuensis, et cardinalis Sancti Petri ad Vincula per Spoleto, et Imola, atque Bononiam honorifice transeuntes, usque Placentiam processerunt; ibique adventum Ostiensis episcopi, qui per Pisam et Lucanam civitates cum gloria et honore transivit, per dies aliquot exspectarunt. Interim vero ut cum rectoribus civitatum Lombardæ super iis, quæ imposita sibi fuerant, haberent colloquium, perrexerunt Laudam. Completo itaque ipso colloquio, audierunt Placentiam Ostensem episcopum pervenisse, ad cuius præsentiam celeriter pervenerunt. Ut autem ipsi tres apostolicæ sedis legati fuerunt insimul, nuntiaverunt Frederico adventum suum, petentes ab eo, ut quid eos vellet agere, ipsis continuo significaret. Quibus ille benigne respondens mandavit, ut, transito flumine Pado, ad eum securè accederent. Tunc legati de Placentia cum magno legatorum et militum comitatu exentes, processerunt ad Padi ripam, et in præparatis navibus transeuntes venerunt in civitatem Papiam, in qua honorifice fuerunt recepti et hospitati. Altera autem die imperatore cum principibus ac multo populorum concurso celebri in publico residente, legati ad ejus præsentiam pariter accesserunt. Cum igitur ante ipsius conspectum introirent et prope illum ex opposito in suis faldistoriis conserarent, continuo idem imperator, deposito quem in capite gestabat pilo, eosdem legatos, sicut relatio declaravit interpretis, sermone Teutonicò salutavit, addens, quod adventus ipsorum sibi plurimum complacebat, et corumdem præsentiam valde habebat acceptam, sed ut considerata, quæ gerebant, propulerent, hilari vultu præmonuit. Tunc episcopus Ostiensis stetit in medio et in communis audiencia omnium jucunda facie ita respondit: *Salutatio tua, domine imperator, grata est nobis et valde accepta, sicut præexcellentissimi principis et excellētissime potestatis. Sed in hujus salutationis alloquio iktud nos vehementer exasperat, quod ad præsens peccatis exigentibus versa vice, sicut optamus, vos resalutare non possumus. Faciat itaque omnipotens Deus per ineffabilem bonitatis suæ clementiam cum sponsa sua sacrosancta Ecclesia et imperio tuo, illam concordiam et unitatis pacem, ut quod modo absque scrupulo conscientiae non possumus, in proximo affectuose propitiantem Domino valeamus implere. Nos vero propter hoc pium (51) opus, quantum in nobis fuerit, prosequendum, ad vocacionem tuam specialiter venimus, non de nobis, vel de nostris meritis præsumentes, sed in illius fiducia hujus operis efficaciam ponimus, qui cum ad prædicandum mitteret discipulos suos, dixit: Ego vos elegi, et posui vos, ut fructum afferatis, et fructus rester maneat (Joan. xv); et incipiens ab exordio schismatis, ita universa Ecclesiæ gravamina et manifestam imperii deploavit jacturam ita, quod de utriusque partis cordia et pace intrepide peroravit, ut omnes, qui aderant, in verbis suis mirarentur, et gaudentes*